
ATTO N. DD-A18 424 DEL 27/02/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA
A1821A - Protezione civile

OGGETTO: DGR n. 6 – 621 del 03/12/2019 e D.D. n. 4195 del 09/12/2019 - Bando per 
la concessione di contributi a favore delle associazioni di volontariato di 
primo livello  e  dei  gruppi  comunali/intercomunali  di  protezione civile, 
iscritti all’elenco territoriale regionale, istituito ai sensi della D.G.R. n. 35 
– 7149 del 24/02/2014. Istituzione Nucleo di Valutazione ai fini istruttori 
delle domande di contributo.

visto il D.lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1“ Codice della Protezione Civile”  (G.U. n. 17 del 
22/01/2018), che costituisce il Testo Unico in materia di protezione civile;
visto l’art. 3  del predetto  D.lgs. 2 Gennaio 2018 n. 1 che annovera le Regioni ed i 
Comuni,  tra le  Componenti  del  Servizio  nazionale  della  protezione civile,  nonché 
l’art. 6  che sancisce le attribuzioni delle Autorità territoriali, nonché delle Strutture 
Operative nazionali e regionali di protezione civile, tra le quali rientra a pieno titolo il  
Volontariato di protezione civile;
visto l’art. 70 comma 1 lett. a) della L.R. 26 Aprile 2000 n. 44 che dispone l’esercizio 
unitario, a livello regionale, delle attività di indirizzo e controllo del sistema regionale 
di  Protezione  Civile,  al  fine  di  ottimizzare  la  qualità  preventiva  e  d’intervento 
dell’azione pubblica rispetto alle conseguenze derivanti da eventi calamitosi;
 
visto  l’art.  1  della  L.R.  14  Aprile  2003  n.  7  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
Protezione Civile” finalizzate all’indirizzo, alla gestione ed al controllo del sistema 
regionale  di  protezione  civile,  al  fine  di  ottimizzare  la  qualità  preventiva  e 
d’intervento migliorando l’efficienza e l’efficacia dell’azione pubblica;
 
atteso che, ai sensi dell’art. 23 della L.R. 14/04/2003 n. 7, la Regione può, anche 
attraverso  l’emanazione  di  specifici  bandi,  erogare  contributi  alle  Associazioni  di 
Volontariato di protezione civile, nonché ai Gruppi Comunali di protezione civile, per 
il tramite degli Enti Locali di riferimento, quali forze di presidio ed operatività sul 
territorio comunale ed intercomunale;
 

Pag 1 di 4



dato atto che con D.G.R. n. 6-621 del 03/12/2019, sono stati approvati i “Criteri di 
assegnazione dei contributi a favore delle associazioni di volontariato di primo livello 
e dei gruppi comunali/intercomunali di protezione civile (questi ultimi per il tramite 
degli enti locali di appartenenza), iscritti all’elenco territoriale regionale, istituito ai 
sensi della D.G.R. N. 35 – 7149 del 24/02/2014, per i seguenti assi di intervento:
:
A. POTENZIAMENTO  DELLA  LOGISTICA,  MEDIANTE  ACQUISTI  DI 

ATTREZZATURE,  MEZZI  E  DOTAZIONI  finalizzata  al  miglioramento  o 
potenziamento  dell’operatività  delle  Organizzazioni,  tramite  l’acquisizione  di 
automezzi  (anche  usati),  attrezzature  (Es.:  pompe  idrovore,  gruppi  elettrogeni, 
motoseghe,  ecc...)  e  dotazioni  (D.P.I.  e/o  divise  ai  sensi  della  D.D.  n.  899  del 
20/04/2016);

B. MANUTENZIONE DELLE SEDI OPERATIVE;
 
Dato atto che con D.D. n. 4195 del 09/12/2019 è stato approvato il “Bando per la 
concessione di contributi a favore delle associazioni di volontariato di primo livello e 
dei gruppi comunali/intercomunali di protezione civile (questi ultimi per il  tramite 
degli enti locali di appartenenza), iscritti all’elenco territoriale regionale, istituito ai 
sensi della D.G.R. n. 35 – 7149 del 24/02/2014;
 
Dato atto, altresì, che con D.D. n. 4335 del 18/12/2019 , è stato stabilito di :
1. di prendere atto della richiesta di proroga del termine ultimo per la presentazione 

delle  domande  di  concessione  contributo  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  6-621  del 
03/12/2019, nonché della D.D. n. 4195 del 09/12/2019;

2. di fissare  entro le ore 24.00 del giorno 14 Febbraio 2020, il nuovo termine 
utile alla presentazione delle domande di contributo da parte delle associazioni di 
volontariato  di  primo livello  e  dei  gruppi  comunali/intercomunali  di  protezione 
civile  (questi  ultimi  per  il  tramite  degli  enti  locali  di  appartenenza),  iscritti 
all’elenco territoriale  regionale,  istituito  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  35 –  7149 del 
24/02/2014;

 
richiamate la DGR n. 6 – 621 del 03/12/2019, nonché la D.D. n. 4195 del 09/12/2019, 
le  quali  prevedono  che  l’assegnazione  dei  contributi  sarà  disposta  con 
determinazione  dirigenziale,  sulla  base  della  formazione  di  una  graduatoria  di 
idoneità, stilata secondo le modalità previste dal Bando, previa istruttoria di apposita 
commissione  individuata  sempre  con  apposita  determinazione  dirigenziale  del  
Settore Protezione Civile e Sistema AIB;
 
dato atto che, in ottemperanza ai sopra citati provvedimenti, risulta necessario, ai fini 
dell’assegnazione dei contributi, istituire un Nucleo di Valutazione, interno al Settore 
Protezione Civile, con finalità istruttorie delle domande di contributo avanzate dagli 
aventi diritto, funzionali alla redazione di una graduatoria di idoneità , stilata secondo 
i criteri e le modalità previste dal Bando di cui alla D.D. n. 4195 del 09/12/2019;
 
attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto,  in  conformità  a  quanto 
disposto dalla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016;
 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la l.r. n. 23/2008 "

Pag 2 di 4



• il D.lgs. 2 Gennaio 2018 n, 1 "Codice della protezione civile";

• la L.R. 7/03 del 14/4/2003 "Disposizioni in materia di protezione civile";

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 ;

• la D.G.R. n. 1-8910 16/05/2019 ";

• la D.G.R. n. 6-621 del 03/12/2019,

• la D.D. n. 4195 del 09/12/2019;

• la D.D. n. 4335 del 18/12/2019;

DETERMINA

1. di prendere atto che entro le ore 24.00 del giorno 14 Febbraio 2020, è scaduto 
il  termine  utile  alla  presentazione  delle  domande  di  contributo  da  parte  delle 
associazioni di volontariato di primo livello e dei gruppi comunali/intercomunali di 
protezione civile  (questi  ultimi  per il  tramite degli  enti  locali  di  appartenenza), 
iscritti all’elenco territoriale regionale, istituito ai sensi della D.G.R. N. 35 – 7149 
del 24/02/2014;

 
2. di  istituire,  ai  fini  dell’assegnazione  dei  contributi,  un  Nucleo  di  Valutazione, 

interno  al  Settore  Protezione  Civile,  con  finalità  istruttorie  delle  domande  di 
contributo  avanzate  dagli  aventi  diritto,  funzionali  alla  redazione  di  una 
graduatoria di idoneità, stilata secondo i criteri e le modalità previste dal Bando di 
cui alla D.D. n. 4195 del 09/12/2019, così composto:

• arch. Franco DE GIGLIO Referente
• sig.ra Anna COSTANTINI istruttore
• sig.ra Antonietta MAURO istruttore
• sig. Anna D’ANDREA istruttore
• sig.ra Cosetta DAINESE supporto istruttore
 
3. di stabilire che, in sede di prima convocazione del Nucleo di Valutazione, siano 

acquisite  le  dichiarazioni  di  insussistenza  dei  motivi  di  incompatibilità  allo 
svolgimento  dell’incarico,  rese  secondo  le  norme  di  legge  e  opportunamente 
verbalizzate.

 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 
60 giorni dalla avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni.
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, 
del  D.Lgs. 33/2013 e sarà pubblicata sul B.U. ai sensi  dell’art.  61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Fto Sandra Beltramo

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2020-02-27T17:29:13+0100
	SANDRA BELTRAMO




